
Bartoněk, Antonín

Rozmach a pád mykénských států ve světle lineárních dokumentů

Sborník prací Filozofické fakulty brněnské univerzity. E, Řada
archeologicko-klasická. 1977-1978, vol. 26-27, iss. E22-23, pp. [193]-203

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/109267
Access Date: 18. 02. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University
provides access to digitized documents strictly for personal use, unless
otherwise specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/109267


SBORNÍK PRACÍ FILOZOFICKÉ FAKULTY BRNĚNSKÉ UNIVERZITY 
STUDIA MINORA FACULTATIS PHILOSOPHICAE UNIVERSITATIS BRUNENSIS 

E 22-23, 1977-1978 

A N T O N Í N B A R T O N Ě K 

R O Z M A C H A P Á D M Y K Ě N S K Í C H S T Á T U 
V E S V Ě T L E L I N E Á R N Í C H D O K U M E N T Ů 

Texty psané v l ineárním písmě B, jež pod sebou skrývají vyspě lý řecký 
dialekt m y k é n s k é h o období, jsou s to podat zajímavá svědectví o různých 
stránkách mykénského života. Část těchto údajů m á ráz př ímých informací, 
těsně spojených s obsahem textů, např. o m y k é n s k é m hospodářství, v ý 
zbroji apod. Vedle toho lze však z m y k é n s k ý c h t ex tů vysoudit i určité ne
přímé informace, např. o geografickém rozsahu m y k é n s k ý c h států a o časo
v ý c h okolnostech jejich pádu. Nežl i však obrátíme naši pozornost k těmto 
otázkám, pokusíme se nastínit dnešní situaci v mykénské epigrafické doku
mentaci. 

S l ineárním p í smem B se setkáváme na dvou druzích p í semných pamá
tek, předevš ím na h l iněných tabulkách nalézaných větš inou ve značném 
počtu v troskách m y k é n s k ý c h paláců, ale v menší míře i na střepech my
kénské keramiky, rovněž větš inou z m y k é n s k ý c h správních a hospodář
ských center. Počet h l iněných tabulek popsaných l ineárním p í smem B činí 
dnes asi 5500 dokladů. Nalezeny byly na pěti různých místech řeckého 
světa a pocházejí ze 14./13. stol. př. n. 1., čili z vrcholného období tzv. doby 
mykénské . Na 4000 jich bylo odkryto v krétském Knóssu v různých čás
tech zdejšího „domu dvojité sekyry" čili „labyrintu", v n ě m ž kdysi vládl 
mýt ický krétský král Mínós . 1 Větš ina l ineárních tabulek z Knóssu pochází 
z místností poblíž tzv. severního vchodu, kde se nalézal ústřední palácový 
archív; některé j iné skupiny tabulek byly však uchovávány v těch částech 
paláce, s nimiž byl bezprostředně spjat obsah dokumentů (tak např. tabulky 
registrující vojenskou výstroj byly objeveny archeology v areálu knósského 
arsenálu). 

S v ý m historickým dosahem a lepším způsobem zachování vynikají nad 
knósské záznamy tabulky z Pylu, nalezené v troskách paláce odkrytého 
v roce 1939 v západopeloponnéské Messéni i a pokládaného za někdejší 

1 Nejnovější edice knósských tabulek: The Knossos Tablets4, A Transliteration by 
3. Chadwick, J. T. Killen and J.-P. Olivier, Cambridge 1971. Dále srov. L. Godard — 
J.-P. Olivier, 119 raccords de fragmente dans les tablettes de Cnossos, Studi Micenei 
ed Egeo-Anatolici 15 (1972), 33—49; L. Godart — J.-P. Olivier, 98 raccords et quasi-
raccords de fragments dans les tablettes de Cnossos, Minos 12 (1972), 113—129; J. Sakel-
laris — J.-P. Olivier, Deux fragments de tablettes en linéaire B au Musée National 
ďAthěnes, Archaiologika Analekta ex Athenon 5 (1972), 289-292; L. Godart - J.-P. 
Olivier, Nouveaux fragments de tablettes en linéaire B de Cnossos, Bulletin de la 
Correspondance Hellénique 97 (1973), 5—22. 



194 A N T O N Í N B A R T O N Ě K 

sídlo moudrého Nestora, významného achajského hrdiny zúčastnivšího se 
trojské vá lky . 2 Téměř všechny z tamějších asi 1200 dokladů byly objeveny 
nedaleko hlavního vchodu do paláce, kam se zřejmě soustřeďovaly všechny 
informace přicházející do Pylu z jednot l ivých částí Nestorova panství. 

Ze samotných Mykén, sídla vůdce Reků před Trójou Agamemnona a nej-
proslulejšího centra mykénské kultury, jež po tomto měs tě nese svoje 
jméno, m á m e zachováno pouze asi devadesát tabulkových dokladů l ineár
ního písma B, a to ještě větš ina z nich pochází z budov odkrytých mimo 
opevněné území hradu. 3 Zdá se však, že se nám tu zachovala jen malá a ne
významná část místního p í semného materiálu, kdežto palácový archív, 
který byl asi umís těn někde uvnitř v lastního hradu, podlehl časem zkáze — 
ať už při pozdějších přestavbách či přímo za Schl iemannových vykopávek, 
které nebyly pochopitelně vedeny s takovou obezřetností, jaká je charakte
ristická pro dnešní archeologii. Kdo mě l náhodou možnost spatřit kousky 
lineárních tabulek smíšené s okolní hlínou, tak jak byly odkryty na j iných 
místech, dovede pochopit, že nepoučení a nic netušící Schliemannovi spolu
pracovníci mohli snadno takové nálezy přehlédnout a pokládat je za běžné 
kousky spečené hlíny, které patří do archeologického odpadu. 

Čtvrtá lokalita, která nám zatím vydala na denní svět lo tabulky psané 
l ineárním p í smem B, jsou Théby, ležící ve středořecké krajině Boiótii 
a proslulé jakožto údajné sídlo Oidipovo.4 Za posledních 15 let tu bylo při 
přestavbě moderních Théb nalezeno na čtyřicet tabulek, a to větš inou na 
někdejší Kadmei, předhistorickém hradě pojmenovaném po Foiničanu 
Kadmovi, který hledaje svou sestru Európu, svedenou Diem a proměněnou 
v krávu, někde zde údajně zabil strašného draka a založil poté město. 

Tíryns, poslední naleziště tabulek, m á zatím na sv ém kontě pouze čtyři 
tabulkové zlomky, ale ani to nebylo místo n e v ý z n a m n é . 5 Leží v argolské 
kotl ině nedaleko mořského břehu, jenž se v mykénské době zřejmě nalézal 
přímo pod jeho hradbou, a v jeho kyklopských zdech nesídli l nikdo menší 
než nej větší řecký silák Héraklés. 

Všechny tyto doklady l ineárního písma B pocházejí z krátkého časového 
rozpětí mezi lé ty 1400—1200 př. n. 1. Knósské tabulky se nalezly v nejmlad-
ších vrstvách tamního paláce, jejž v 2. polovině 15. století př. n. 1. přebu
dovali mykénšt í Achajové, když někdy po roce 1450 vstoupili na krétskou 
půdu postiženou krátce předtím obrovskou přírodní katastrofou, vyvolanou 
erupcí vulkánu na nedalekém ostrově Théře . 6 Ale i obnovený achajský 

2 Nejnovější edice pylských tabulek: E. L. Bennett — J.-P. Olivier, The Pylos Tablets 
Transcribed, Part I: Text and Notes, Roma 1973 (Incunabula Graeca, Vol. LI). 

3 Nejnověji! edice mykénskych tabulek: A. Sacconi, Corpus delle iscrizioni in li-
neare B di Micene, Roma 1974 (Incunabula Graeca, Vol. LVIII). Srov. i J.-P. Olivier, 
The Mycenae Tablets IV. A Revised Transliteration, Leiden 1969. 

4 J. Chadwick, Linear B Tablets from Thebes, Minos 10 (1969), 115—137; Th. Spyro-
poulos — J. ChadvHck, The Thebes Tablets II, Minos, Suppl. No. 4, Salamanca 1975. 

5 L. Godart — J.-P. Olivier, Nouveaux textes en linéaire B de Tirynthe, Arehaiolo-
gika Analekta ex Athenon 7 (1974), 25—26. — O páté tabulce z Tírynthu viz 17. Ňau-
mann — L. Godart — J.-P. Olivier, Un cinquiěme fragment de tablette en linéaire B 
de Tirynthe, BCH 101 (1977), 229-234. 

8 Srov. zvi. D. L. Page, The Santorini Volcano and the Destruction of Minoan Crete, 
London 1970, v řeštině pak A. Bartoněk, Erupce vulkánu na Théře a konec mínojské 
civilizace, SPFFBU E17 (1972), 103-118, a J. Bouzek, Théra, Věda a život 1974:10, 



R O Z M A C H A P A D M Y K É N S K Ý C H S T A T O 195 

Knóssos padl zřejmě kolem roku 1380 za oběť nějaké přírodní pohromě, 
pravděpodobně zemětřesení , a zhruba z téže doby pochází i zachovaná část 
knósských tabulek se záznamy v l ineárním písmě B — jakožto jediná sku
pina krétských tabulek se záznamy v tomto písmě. 

Z pevn inských tabulek jsou podle některých nejstarší thébské, pocháze
jící zhruba z doby kolem roku 1250 př. n. 1. Z výs ledků archeologických 
vykopávek se dovídáme, že Théby tehdy propadly náhlé zkáze, a řecká 
mytologie n á m tuto informaci potvrzuje pozoruhodnou zkazkou: nedlouho 
před trojskou válkou (která se dnes klade do posledních desítiletí 13. stol. 
př. n. 1.) padly Théby pod soustředěným náporem achajské koalice sedmi 
vůdců, z nichž větš ina pocházela z peloponnéské Argolidy — krajiny, v níž 
leže ly i M y k é n y a pro niž byly zřejmě Théby v e l k ý m hospodářským i poli
t ickým konkurentem.7 

Z doby kolem roku 1230 př. n. 1. pocházejí v každém případě zcela určitě 
doklady z Mykén. Zhruba v této době vypáli l i neznámí útočníci mykénské 
podhradí, z jehož trosek pochází větš ina zachovaných m y k é n s k ý c h l ineár
ních textů . S á m m y k é n s k ý hrad se ještě udržel po celé jedno století v chaosu 
achajských pohrom, které charakterizují egejskou politickou atmosféru 
v desít i let ích kolem přelomu 13. a 12. století př. n. 1. a jež jsou zvláště 
v období kolem roku 1200 př. n. 1. spojeny s řetězcem katastrof achajských 
center. Mezi nimi tehdy zaujímá v ý z n a m n é místo náhlý pád Pylu, paláce 
s pravděpodobně nej mladším archívem lineárních B tabulek. Zhruba ze 
stejné doby pocházejí asi i zmíněné čtyři t íryntské tabulky; jejich strati-
grafie, a t ím i chronologie není však zcela jistá. 

Pět nalezišť tabulkových záznamů z doby bronzové — a zároveň pět mi
mořádně v ý z n a m n ý c h center mykénské kultury. A přitom dodnes ani netu
šíme, v kolika dalších lokalitách leží doposud neodkryty stovky j iných po
dobných dokladů raně řeckého s labičného písma, ne jméně o půl tisíciletí 
staršího, nežli byly první počátky řecké hláskové abecedy, vyrost lé v 9./8. 
stol. př. n. 1. na foinických základech. 

K č e m u asi potřebovali Řekové doby m y k é n s k é písmo? Existence paláco
v ý c h p í s e m n ý c h archívů dává na tuto otázku jasnou odpověď: Potřebovali 
si vés t hospodářské záznamy ve svých pol i t ických a ekonomických centrech, 
která se začínají na řecké pevnině formovat od konce 17. stol. př. n. 1. 
Achajové nebyli ovšem prvním národem v Egeidě, který užíval k těmto 
úče lům písma. Mínojská Kréta, jejíž kultura udávala civilizační tón kon
cem 1. poloviny 2. tisíciletí př. n. 1. celé Egeidě, byla i v tomto ohledu 
vzorem m y k é n s k é m u Řecku. Texty z palácových archívů ve Faistu, Hagii 
Triadě, Mallii a Kydóni i i ze starších vrstev v Knóssu, skládané a psané 
v starším krétském tzv. l ineárním p í smě A , ukazují zcela názorně, kde na
lezli mykénšt í Achajové svůj vzor, jak pokud jde o způsob vedení záznamů, 
tak i co se týče samotného p ísemného sys tému. Slabičné lineární písmo A, 

str. 601—606. — Srov. dále Sp. Marinatos, Die Ausgrabungen auf Thera und ihre Pro
bléme, Wien 1973, a A. Bartoněk, Světem starých fteků, Praha 1977, str. 153—174. 

7 Ale nejnověji se kladou i thébské tabulky zhruba do doby kolem r. 1200 př. n. 1. 
(srov. Th. Spyropoulos — J. Chadwick, The Thebes Tablets II, str. 85). 



196 A N T O N Í N B A R T O N Ě K 

které se vyvinulo někdy v 18./17. stol. př. n. 1. ze starších místn ích pikto-
grafických začátků, 8 je v 16. stol. a na začátku 15. stol. př. n. 1. na Krétě 
doloženo na památkách nejrůznějš ího typu i z různého materiálu, od nábo
ženských nápisů vot ivního rázu přes vlastnické nebo výrobní značky na 
rozmanitých předmětech až po hospodářské záznamy na h l iněných tabul
kách. Zdá se tedy, že znalost p í sma byla na tehdejší Krétě značně roz
šířena. Achajští Rekové se pravděpodobně s l ineárním p í smem A sezná
mili ještě předtím, než krétská kultura padla za oběť sopečnému výbuchu 
na Théře, a upravili si je někdy v 2. polovině 15. stol. př. n. 1. do slabičného 
sys tému zhruba o 90 znacích, jejž nazýváme l ineárním p í smem B 9 a jejž 
m á m e doložen, jak jsme již ukázali, jednak na h l iněných tabulkách v uve
dených pěti v ý z n a m n ý c h centrech mykénské kultury (Knóssos na Krétě; 
Théby, Mykény, Tíryns, Pylos), a jednak pak i na střepech nádob naléza
ných na různých místech egejského světa (Knóssos a Kydónia na Krétě; 
Théby, Mykény, Tíryns, Orchomenos, Eleusis na řecké p e v n i n ě ) . 1 0 Vzhledem 
k tomu, že se na rozdíl od krétského l ineárního p í sma A nalézá toto krétsko-
mykénské lineární p í smo B pouze na h l iněných tabulkách a na střepech 
nádob, není nesprávná domněnka, že mykénská společnost jako celek byla 
asi m é n ě gramotná než starší společnost krétská a že se v m y k é n s k ý c h 
státech nauči ly ovládat p ísmo jen malé skupinky palácových úředníků, 
z nichž někteří možná vůbec pocházeli ze starých krétských rodů a udržovali 
si znalost l ineárního p í semného s y s t é m u z generace na generaci. 

Dodejme, že krétské písmo mě lo své mohutné vyzařování i mimo vlastní 
egejský okruh. Tak se na Kypru a v nedalekém syrském Ugaritu užívalo 
v 2. polovině 2. tisíciletí př. n. 1. tzv. kypersko-mínojského písma, odvoze
ného pravděpodobně od krétského l ineárního p í sma A, a na Kypru se jeho 
pokračování udrželo až do 3. stol. př. n. 1. jako tzv. klasické p í smo kyperské . 
To tehdy sloužilo k zachycování jak přežívajícího jazyka starého předřec-
kého obyvatelstva Kypru, tak místního řeckého nářečí, k terým tu mluvili 
potomci řeckých kolonistů, usazujících se na Kypru již od 14. stol. př. n. 1. 
A jisté náznaky vlivu egejských p ísem se objevují i v j iných, daleko vzdále 
nějších krajinách, jako v Palest ině, na Sicílii, Sardinii a Liparských ostro
vech, či až hluboko v evropském vnitrozemí. V této souvislosti si zaslouží 
zvláštní pozornost dva předměty z horizontu kultury Vatin-Vršac (Jugo
slávie), na něž autora tohoto článku nedávno upozornil J . Vladár z Archeo
logického ústavu S A V v N i t ř e . 1 1 Jde jednak o přeslen se čtyřmi až pěti 
l ineárními obrazci a jednak o h l iněný kotouček s náznakem p í semných 
obrazců na v y v ý š e n é okrouhlé plošce uprostřed. Oba předměty pocházejí 
ze 16. stol. př. n. 1., tj. z doby mohutné expanze krétských p ísem a zvláště 

8 O historii egejských písem viz u nás nejnovější článek J. Vladára a A. Bartoňka 
Zu den Beziehungen des ágáischen, balkanischen und karpatischen Raumes in der 
mittleren Bronzezeit und die kulturelle Ausstrahlung der ágáischen Schriften in die 
Nachbarlánder, Slovenská archeológla 1977, 371—432. 

9 Srov. nejnověji Documents in Mycenaean Greek2, ed. M. Ventňs — J. Chadwick, 
Cambridge 1963. 

1 0 Nejnovější vydání nápisů z váz: A. Sacconi, Corpus delle iscrizioni vascolari in 
lineare B, Roma 1974 (Incunabula Graeca, Vol. LVU). Srov. i J. Raison, Les vases 
á inscriptions peintes de l'áge mycénien ét leur contexte archéologique, Roma 1968 
(Incunabula Graeca, Vol. XIX). 

11 J. Vladár — A. Bartoněk, op. cit. 391. 



R O Z M A C H A P A D M Y K E N S K Ý C H S T A T Ú 197 

ve lkého rozkvětu l ineárního písma A, a zároveň z období raného rozvoje 
mykénské kultury za tzv. šachtových hrobů, kdy ještě neexistovalo lineární 
p ísmo B a kdy lineární p ísmo A asi plnilo kulturní funkce v celé rozsáhlé 
mínojsko-mykénské oblasti i v š irokém okruhu jej ího kulturního vyzařo
vání. Podrobná expertíza obou předmětů ukázala, že jde s největš í pravdě
podobností o spontánní nápodobu l ineárního p í sma A, s nímž se tvůrce 
vat inských předmětů příležitostně seznámil , a bez rozpaků poté použil 
obrazců p í sma při umělecké v ý z d o b ě . 1 2 

Ale vraťme se k našim tabulkám z Knóssu, Pylu, Mykén, Théb a Tíryn-
thu. Z jakého období pocházejí, jsme byli s to uvést pouze na základě zj iš
tění, v kterých archeologických vrstvách byly tyto tabulky nalezeny, neboť 
texty Samy neobsahují žádná data nebo j iná přesnější časová určení. Na 
tabulkách se nám objevují nanejvýš jen takové relativní časové údaje, jako 
za-we-te tsawetes „letos" (srov. dórské aátec *kja-wetes; att. rfjxes), to-to 
we-to to(d)to(d) wetos „tento rok", a2-te-ro we-to hateron wetos „příští 
rok", we-te-i-we-te-i wetei-wetei „každoročně", pe-ru-si-nu-wo perusinwos 
„loňský", a z toho se vysuzuje, že lineární tabulky byly v lastně záznamy 
dočasného charakteru, vztahující se jen k běžnému kalendářnímu roku. Je 
pravděpodobné, že se na konci každého roku v ý t a h y z těchto záznamů pře
náše ly na j iný psací materiál, nepotřebné tabulky se navlhči ly vodou, stopy 
písma se zahladily a v příštím roce se na n ě prováděly nové administrativní 
záznamy. Podlouhlý tvar ve lké části dochovaných tabulek, připomínající 
listy palem, přitom naznačuje, že se asi závažnější záznamy pořizovaly na 
materiál z ískávaný z v y s u š e n ý c h pa lmových listů. Jenže tento nákladnější 
psací materiál nebyl v tomto případě nikterak trvanlivější . Oheň, kterému 
dříve nebo později padly za oběť všechny mykénské paláce, beze stopy 
zničil záznamy trvalého určení, psané inkoustem na materiál vyrobený 
z pa lmových listů, kdežto záznamy dočasného charakteru, které m ě l y smysl 
jen pro běžný kalendářní rok a byly v r ý v á n y rydlem do mokré h l íny a po
tom prostě jen vysoušeny na slunci, byly podivnou hříčkou osudu při po
žáru druhotně vypá leny a zachovány dalš ím pokolením. To zároveň zna
mená, že tabulkové záznamy, které se nám z jednot l ivých paláců zachovaly, 
musí v podstatě pocházet z doby, jež bezprostředně předcházela před 
zkázou toho či onoho achajského mykénského centra. 

V této souvislosti se nabízí otázka, zda tedy tabulky nevypovídaj í přímo 
něco podrobnějšího o době, v níž k této zkáze došlo. A my se m ů ž e m e od
vážit tvrzení, že jestl iže archeologové byli s to s jistotou jednoho či dvou 
desítiletí přibližně určit dobu pádu paláce, ze záznamů na knósských a pyl-
ských tabulkách m ů ž e m e nepřímo usoudit dokonce na roční dobu, v níž 
k pádu došlo. Obsah tabulek n á m totiž naznačuje leccos o tom, co z vege
tačního roku uplynulo od začátku kalendářního roku do pádu pa láce . 1 3 

Jako začátek roku přichází tu teoreticky v úvahu buď jarní nebo pod
zimní rovnodennost anebo letní či zimní slunovrat. Vzhledem k tomu, že 

1 2 Srov. J. Vladár — A. Bartoněk, op. cit. 427. 
1 3 Srov. J. Chadwick, The Linear B Tablets as Historical Documents, Cambridge 

Ancient History, Revised Edition of Vol. I—II, Fasc. 70, str. 30—51. A nejnověji J. Chad
wick, The Mycenaean World, Cambridge 1976, zvi. str. 188 nn. Srov. i J. Chadwick, 
Life in Mycenaean Greece, Scientific American, Vol. 227, No. 4 (October 1972), 
str. 37-44. 



198 A N T O N Í N B A R T O N Ě K 

v Knóssu m á m e zachována jména ne jméně sedmi kalendářních měsíců, 
ale přitom se tu neobjevují soustavnější zmínky o letní úrodě obilí, stěží 
mohl rok začínat jarní rovnodenností . Při tom jsou však na knósských ta
bulkách doloženy záznamy o jarní stříži ovcí, kterou je asi třeba klást do 
měsíce dubna. Zdá se spíše, že se asi rok začínal z imním slunovratem. 
Doložená jména knósských měs íců by přitom vymezovala přibližně červen 
jakožto dobu, kdy došlo ke zkáze Knóssu, a t ím k přerušení sledu zazna
menávaných událostí. 

Na pylských tabulkách m á m e zachována jména pouze tří měsíců, z nichž 
třetí — jehož jméno je doloženo na tabulce Tn 316, pocházející zřejmě z po
sledních dní existence pylského paláce — se nazývá po-ro-wi-to Plůwistos, 
což česky asi znamená „Plavební" (měsíc). Toto jméno naznačuje, že to 
byl měsíc probíhající časně na jaře, kdy plavci znovu vyplouvali na moře. 
Pylos tedy zřejmě padl pod náporem nepřátel j iž někdy v březnu či dubnu, 
jak to koneckonců potvrzuje i fakt, že na pylských tabulkách nacházíme 
četné záznamy o počtech ovcí, ale žádné o ovčí střiži. Můžeme si tedy spolu 
s rozluštitelem l ineárního písma B J . Chadwickem povzdechnout, jaká je 
to škoda, že útočníci neodložili vyvrácení Nestorova paláce alespoň na listo
pad. 1 4 

Nálezy mykénských tabulek zároveň definit ivně otřásly staršími názory 
o existenci ve lké mykénské říše, spravované z jednoho centra. Mykénské 
paláce se svými archívy byly opravdovými středisky nezávis lých vládců 
a nevelké mykénské státy, ovládající území v y m e z e n é obvykle výraznými 
geografickými předěly (horami, mořským pobřežím), byly pozoruhodným 
předobrazem řeckých městských států z 1. tisíciletí př. n. 1., a kontrasto
valy tak s obrovským rozsahem větš iny současných orientálních říší Bl íz
kého východu. 

Největš í území z historicky doložených achajských států ovládal zřejmě 
knósský palác, kvetoucí pod achajskými pány zejména kolem přelomu 15. 
a 14. stol. př. n. 1. Až donedávna se soudilo, že moc knósského vládce zasa
hovala tehdy jen střední a západní část Kréty, jak se to vyvozovalo z mís t 
ních jmen doložených na knósských tabulkách (nadvláda Knóssu nad 
západní Krétou byla nedávno znovu podepřena nálezy l ineárních B nápisů 
na střepech keramiky z dnešní Chanie, která leží na místě starověké K y -
dónie, zmiňované častěji v knósských tabulkách). Nejnověj i byl však vy
sloven vážný argument, který hovoří ve prospěch někdejší achajské nad
vlády i nad východní Krétou. J iž dříve se někteří badatelé zamýšle l i nad 
tím, kde asi leže ly některé krétské osady, jejichž jména se na knósských 
tabulkách zatím nepodařilo identifikovat. Ze se dvě z nich pravděpodobně 
rozkládaly na východní Krétě, o tom byla nedávno vyslovena zajímavá 
domněnka, na jejímž formulování měl v ý z n a m n ý podíl chemický rozbor 
keramického materiálu j istého druhu m y k é n s k ý c h váz. 

D v ě místní jména O-du-ru-we a Wa-to jsou totiž doložena nejen na 
knósských tabulkách, nýbrž i na střepech keramiky z Théb, ležících daleko 
na sever na řecké pevnině . Přitom chemický rozbor těchto fragmentů 
ukázal, že složení jejich hl íny je odlišné od hl íny j iných thébských váz a že 
se podobá keramickému materiálu ze dvou východokrétských lokalit, j imž 

14 J. Chadwick, Life, str. 39. 



R O Z M A C H A P Á D M Y K E N S K Ý C H S T A T O 199 

se dnes říká Zakro a Palaikastro.15 Toto zjištění vedlo badatele k závěru, 
že právě t ěmto východokrétským lokalitám patří ona d v ě dosud neidenti
f ikovaná krétská místní jména. Přijetí tohoto stanoviska by znamenalo 
nejen důleži tý argument ve prospěch názoru, že knósský vládce tehdy 
ovládal i východní Krétu, nýbrž i zaj ímavý doklad raných východokrét -
ských s tyků s řeckou pevninou. Hypotéza není však bez určitých slabin 
(zmíněné fragmenty thébské keramiky jsou asi mladší než knósské tabulky) 
a bude třeba počkat na její další prověření . 

Na druhé straně absence mimokrétských místních názvů na knósských 
tabulkách naznačuje, že vládcové achajského Knóssu neměl i žádné osady 
mimo krétskou půdu. To výrazně kontrastuje s poměrně značným kolo
niálním panstv ím předachajské, tj. mínojské Kréty, z doby před katastro
f ickým zničením mínojských center kolem roku 1470 př. n. 1. Kréťané měl i 
tehdy kvetoucí osady nejen na ostrovech Théře, Melu, Rhodu i některých 
dalších, nýbrž zřejmě až v oblasti Mílétu na maloasijské pevnině. Vysvět lení 
je tu však nasnadě. Kdežto mínojská Kréta měla jedinečné vedoucí po
stavení v celé ostrovní Egeidě, achajský Knóssos byl zřejmě pouze jedním 
z větš ího počtu malých achajských států a státečků, které kolem roku 1400 
př. n. 1. existovaly v různých krajinách staré Egeidy. Jest l iže se pak kolem 
roku 1380 př. n. 1. tento achajský Knóssos ztrácí z egejské polit ické i hos
podářské scény, přijali to j istě ostatní Achajové jako vítanou eliminaci 
nebezpečného konkurenta, aniž je při tom nutno předpokládat, že sami 
přispěli ke konečnému pádu Knóssu vlastní vojenskou akcí. Ten asi z p ů 
sobilo nějaké místní zemětřesení a po n ě m následoval rychlý úpadek 
Knóssu, spojený s obecným nezájmem pevriinských Achajů o znovuvybu-
dování m ě s t a . 1 6 

Kréta je ovšem ostrov omezený mořem, a tam se dal územní rozsah 
knósského panství určovat snáze, než tomu bylo u pevninských achajských 
států. I tu však využi l i v posledních letech badatelé informací plynoucích 
z l ineárních tabulek v nanejvýš pozoruhodné míře. Přitom se ještě před 
čtyřiceti lety přesně nevědě lo ani to, kde např. ležel Nestorův Pylos, 
a dlouholeté pokusy o jeho nalezení připomínají úsilí našich archeologů 
o identifikaci ve lkomoravského Veligradu. 

N á z v y lokalit na západním Peloponnésu, a speciálně v Messénii , kam 
Homérova Odysseia klade Nestorův Pylos, se zřejmě po pádu mykénské 
civilizace značně změni ly . S á m Nestorův palác byl kolem roku 1200 př. n. 1. 
zničen tak důkladně, že pylská tradice ztratila s n ím záhy bezprostřední 
geografické spojení a jméno Pylos označovalo pak v 1. tisíciletí př. n. 1. na 
západním Peloponnésu několik různých lokalit, jak to charakterizuje v t ipný 
současný verš: 

"Eori IIVXOQ TiQÓ IIvXoio • ZřúAog yé páv éori xxí &XXog (Strabon, p. 339). 

V klas ickém období antického Řecka proslulo pod j m é n e m Pylos přede
v š í m sídliště ležící v Messénii na mysu Koryfasion při severním okraji zá 
livu zvaného dnes Navarinský. V moderní době označují Rekové jako Pylos 

1 5 H. W. Cotling — A. Milett, Study of the Inscribed Stirrup-Jars from Thebes, 
Archaeometry 8 (1965), 3—85. 

1 6 Jinak 5. Hood, The Minoans, str. 60 a 149 n. 



200 A N T O N Í N B A R T O N Ě K 

někdejší město a pevnost Navarino, rozkládající se při j ižním vstupu do 
zálivu. Protože žádné z těchto míst neodpovídalo Pylu Nestorovu, pokusil 
se německý archeolog W. Dorpfeld začátkem tohoto století identifikovat 
Nestorův Pylos. se zbytky m y k é n s k ý c h trosek odkrytých daleko na sever 
odtud u dnešní osady Kakovatos, avšak teprve v roce 1939 objevil americký 
archeolog C. W. Blegen na sever od navarinského zál ivu na návrší zvaném 
Ano Englianos lokalitu z konce doby bronzové, v níž se mu velmi brzy 
podařilo rozpoznat základy rozsáhlého mykénského paláce, nej lépe zacho
vaného na řecké pevnině . Protože Nestor podle Homérovy Odysseje opravdu 
vládl v peloponnéské krajině Messéni i a trosky paláce nemají široko daleko 
sobě rovna, a předevš ím proto, že se na h l iněných tabulkách, které byly 
v jeho rozvalinách objeveny, nachází na mnoha místech jméno pu-ro Pulos, 
což je starší mykénská podoba názvu Pylos, pokládá se dnes lokalita Ano 
Englianos za centrum Nestorova království. 

Py l ský vládce byl s to ze svého paláce, případně z jeho bezprostředního 
okolí, přehlédnout dosti velkou část j ihozápadního Peloponnésu, rozhodně 
však odtud nemohl spatřit celé své panství. Podrobná analýza py l ských 
tabulek totiž ukázala, že py lské království pravděpodobně zaujímalo prak
ticky celou dnešní Messén i i . 1 7 H lavn ím objevem, který vzešel z této ana
lýzy, bylo zjištění, že se pylské území děli lo v mykénské době ve dvě pro
vincie, zvané de-we-ro-a3-ko-ra-i-ja Deuroaigolaiá „Předaigollsko" a pe-ra3~ 
-ko-ra-i-ja Peraigolaiá „Zaaigolsko". To dává při interpretaci přís lušných 
py l ských t ex tů velmi dobrý smysl, zvláště máme- l i na paměti zaj ímavý 
pohled od Nestorova paláce směrem k severovýchodu. Rýsuje se tam v ý 
razný horský hřbet, který odděluje poměrně úzký západomessénský po
břežní pruh od široké a úrodné messénské níž iny dále na východě a jenž se 
ve starověku opravdu nazýval Aigaleon (střídání hlásek a a o v sousedství l 
je v řečtině dosti běžná nářeční diferenciace). Za t ímto hřbetem zřejmě 
ležela druhá, vzdálenější provincie Nestorova království. Podrobným roz
borem místních názvů na py l ských tabulkách se pak došlo k přesnějš ím 
údajům o ce lkovém rozsahu říše. 

Za zcela bezpečnou lze pokládat východní hranici království, která zřejmě 
probíhala po svazích severního Táygetu, shlížejícího do úrodné messénské 
nížiny, a po jeho západních výběžc ích pak sestupovala k moři někde poblíž 
dnešní Kalamaty, jak to naznačuje dílčí závěr plynoucí z rozboru tabulek, 
podle něhož měla východní provincie jen poměrně krátké pobřeží. A severní 
hranice Nestorova panství neprobíhala pravděpodobně dále na sever než 
asi 40—50 km severně od Nestorova paláce, právě tam, kde se přibližuje 
až téměř k západnímu pobřeží j iné vysoké pohoří, sklánějící se k moři 
nedaleko dnešní osady Kakovatos, u níž W. Dorpfeld odkryl ono zmíněné 
j iž mykénské sídliště, které až do konce svého života pokládal za pravé 
sídlo Nestorovo. 

Výs ledky analýzy tabulek se v tomto směru úplně shodují s přirozenou 
geografickou konfigurací j ihozápadního Peloponnésu a znamenají , že Ne-

1 7 Srov. J. Chadwick, The Two Provinces of Pylos, Minos 7 (1963), 125-141, a "Eati 
nUXog Tigó IlůXom, Minos 14 (1975), 39—59. Srov. též St. Hitler, Studien zuř Geographie 
des Reiches um Pylos nach den mykenischen und homerischen Texten, Oster. Akad. 
der Wiss., Wien 1972. 



R O Z M A C H A P A D M Y K É N S K Ý C H S T A T t J 201 

storovo království měři lo od severu k jihu zhruba 80 km a od západu 
k východu asi 50 km. Jeho rozloha stěží převyšovala 4000 km 2 ; proti Krétě 
s jejími cca 8300 k m 2 mělo tedy pylské panství asi poloviční rozsah. 

Co není s t ímto závěrem v plné shodě, jsou odlišné informace obsažené 
v Homérových básních, podle nichž bylo Nestorovo panství mnohem větší 
a sahalo podstatně dále k severu. To je ovšem pouze jeden z výrazných roz
porů, které badatelé zatím odkryli mezi řečí py l ských tabulek a homér-
skými údaji. Podobných nesrovnalostí je celá řada a vzhledem k tomu, že 
definit ivní vznik homérských básní je třeba klást do doby o čtyři až pět 
století mladší, než kdy došlo k pádu Nestorova paláce, kloní se dnešní věda 
větš inou k názoru, že závěry plynoucí z l ineárních tabulek jsou jistějším 
a bezpečnějš ím zdrojem informací nežli Homérovy verše. 

Zkáza, j íž Pylos nakonec podlehl, nepřišla zcela znenadání. Pylské texty 
nám o tom leccos naznačují, i když pouze nepřímo. Při registračním zamě
ření tabulek nelze v nich pochopitelně očekávat údaje postihující celou dy
namiku pylského polit ického života, na některých tabulkách lze však i pod 
touto registrační věcností postřehnout náznaky jakési horečné činnosti s m ě 
řující k odvrácení válečného nebezpečí . 

Rozsáhlá série tabulek nám v Pylu zachycuje údaje o jakési akci spojené 
s přídělem bronzu pro několik set kovářů, poddaných py l skému v ládc i . 1 8 

Uvážíme- l i , že Řecko bylo vždy chudé na nerosty (měď se dovážela z Kypru, 
cín z arménských hor nebo až od Atlantiku), je takto vysoký počet řemesl 
níků zapojených do této akce překvapující a zvláště výrazně kontrastuje 
s poměrně n ízkými dílčími příděly bronzu jednot l ivým osobám. Zmínění 
kováři dostali celkem jen něco přes 1 tunu suroviny a z toho někteří jed
notlivci pouze 1V2 kg. Slo zřejmě o nějakou nárazovou akci zbrojířského 
charakteru, jež nestrpěla odkladu. Zdá se však, že se nedostávalo ani sa
m é h o bronzu, neboť z j iných tabulkových záznamů se dovídáme o rekvi
zicích kovů z místních svatyní . To zcela souhlasí s tehdejší vojensko-poli-
tickou situací ve východním Středomoří, j íž udávaly tón pirátské a válečné 
akce tzv. mořských národů. To byly skupinky dobrodruhů nejrůznějšího, 
zčásti snad i achajského původu, o kterých se dovídáme z egyptských pra
m e n ů již ve 14. stol. př. n. 1. a jejichž agresivní činnost nabyla zvláště 
ve lké intenzity na přelomu 13. a 12. stol. př. n. 1. Vyplenily četná města 
na Kypru i na syrskopalest inském pobřeží (v Palest ině se část z nich usa
dila pod j m é n e m bibl ických Filištínů), až teprve kolem roku 1180 př. n. 1. 
utrpěly zdrcující porážku od egyptských vojsk v bitvě u nilské delty. 

Strach z náhlého útoku mořských národů zachvátil brzy i samotný Pylos. 
Tomuto vnějš ímu nebezpečí asi platilo opatření, jehož věrohodným svěd
kem je skupina pěti tabulek, na nichž je zachyceno geografické rozmístění 
desíti strážních jednotek pylské pobřežní obrany, čítající na 8000 m u ž ů . 1 9 

1 8 Pylská série Jn nám poskytuje informace asi o 270 kovářích, kteří obdrželi přes 
600 kg bronzu. Vzhledem k tomu však, že na tabulce Ja 749, která zřejmě obsahuje 
souhrnný údaj o celé akci, činí množství přiděleného bronzu asi 1050 kg, soudí se, že 
se část tabulek ztratila. M. Lejeune, Les forgerons de Pylos, Historia 10 (1961), str. 425, 
odhaduje celkový počet osob zapojených do akce na nejméně 400 osob. Srov. J. Chad-
wick, Documents2 352 nn. a 508 nn. 

1 9 Jde o tabulky An 657, 519, 654, 656 a 661. Srov. J. Chadwick, Documents2 183 nn. 
a 427 nn. 



202 A N T O N Í N B A R T O N Ě K 

Úvodní věta každé z desíti položek zní: o-u-ru-to o-pi-a2-ra e-pi-ko-wo kO 
wruntoi opihala epikowoi „tak střeží pobřežní krajiny hlídky". Vzhledem 
k značné délce pobřeží pylské říše (kolem 150 km) šlo nepochybně o jed
notky předsunutých hlídek, které m ě l y v případě spatření cizího loďstva 
oznámit tuto skutečnost s v é m u veliteli, který je na tabulkách nazýván 
e-qe-ta hekwetás „průvodce". (To byl příslušník šlechty, bl ízký králov
skému dvoru, a jeho jméno n á m překvapivě připomíná latinské označení 
hraběte comes, jež v lat ině původně znamenalo rovněž „průvodce".) 

A smrtelné nebezpečí se opravdu blížilo. Můžeme se jen domýšlet , že 
jednoho dne pobřežní hl ídky zpozorovaly skupinu cizích lodi, jej ichž po
sádky vystoupily na pobřeží, a králův dvůr, zpravený o této události rych
lými posly, se ocitl ve stavu nejvyšš í obranné pohotovosti. Ale nepřátel 
bylo asi více, než aby jejich útok bylo možno zadržet zbraněmi, které byly 
k dispozici. Tu mohli pomoci jen bohové . Py l š t í kněží pro ně rychle při
pravili obrovskou obětní slavnost. Z textu zmíněné již tabulky Tn 316 se 
totiž dovídáme, ž e při jisté blíže neurčené příležitosti v „Plavebním" měsíc i 
(Plfíwistos) mělo být třinácti p y l s k ý m božs tvům „věnováno jakožto dar" 
po jednom zlatém poháru nebo zlaté misce, a h lavním z božstev pak navíc 
„přivedeno v oběť" osm žen a dva muži — snad jakožto l idská krvavá oběť 
k usmíření rozhněvaných bohů. 

Zda se tato oběť opravdu uskutečnila, není zcela jisté. Tabulka nese na 
sobě stopy nedostatečně odstraněného předchozího textu, rukopis písaře 
prozrazuje chvat a text sám není zřejmě dokončen. Takové dokumenty by 
se jistě v archívu dlouho neuchovávaly . V ú v a h u přichází pouze jediné 
vysvět lení , že text byl napsán bezprostředně před pádem Pylu, ne-li vůbec 
v poslední hodiny existence Nestorova paláce. 

Nakonec tedy Pylu nepomohly ani cenné dary bohům, ba ani l idské 
oběti. Bohové, jak se zdá, zanevřel i na Achaje, teprve nedávno zvítězivší 
nad nešťastnou Trójou, a dali i jim s a m ý m okusit hořkost n e m é n ě zdrcující 
porážky. Nestorův palác, jedno z nejvýznamnějš ích m y k é n s k ý c h center, 
vzplál plamenem, který do t e m n é hnědi vypál i l tabulky místních úředníků, 
pro něž byla důležitější položkou trojnožka s poškozenou nohou než pří
slušník strážní jednotky vys laný k ostraze pobřeží, neboť ten je v ž d y 
registrován anonymně, pouze v rámci č íse lného globálu vojenské jednotky. 

T H E F L O U R I S H A N D F A L L O F T H E M Y C E N A E A N S T A T E S 
I N T H E L I G H T O F T H E L I N E A R D O C U M E N T S 

The texts in Linear Script B, betraying the Greek language of the Mycenaean Era, 
are capable of supplying interesting evidence concerning different aspects of Myce
naean life. Besides obtalning direct pieces of information, dosely connected with the 
contents of the texts, we may derlve from the documents also certain indirect in
formation about the geographic extent of the Mycenaean states and about the history 
of their fall. 

2 0 Viz J. Chadwick, Documents2 284 nn. a 458 nn. Srov. i Chadwickovy práce cito
vané v pozn. 13—14. 



R O Z M A C H A P A D M Y K É N S K Y C H S T A T O 203 

P A 3 M A X M n A f l E H H E M H K E H C K H X r O C y f l A P C T B 
B C B E T E J I H H E f t H B I X J O K y M E H T O B 

T e K C T M , HanucaHHue J I H H C H H M M mpwcpTOM B c n o c o o H u npHHecTM wHTepecHbie CBMfle-
TemiCTBa o pa3Hbix c r o p o H a x M H K C H C K O H J K M S H M . M a c n . 3 noc flaHHux H M C C T xapaKTep 
npflMUX MHtpOpMaUMM, T 6 C H O CBHSaHHbIX C COflepjKaHHCM T C K C T O B . Hapj l f ly C 3 T O M M O W H O , 
ojpaaKO, M 3 MMxeHCKMx imcbMCHHbix naiviHTHMKOB M3Bjieib H onpeflejieHHwe K O C B 6 H H M 6 
HHCpopMauMM o Benmwae M H K C H C K H X r o c y n a p c r e M O B P C M G H H M X oŠcTOjrrej ibCTBax M X na -
fleHMH. 




